SERGIUS III. PONT. CXXIII.

Sergius tertius, patria Romanus, patre Benedicto, Pontificatum iniens, basilicam Lateranensem, quæ tum corruerat, restituit, Christophorum è monasterio tractum in vincula conjecit. Rebus deinde confirmatis in Gallias profectus, Lotharii gratia & amicitia fultus, qui tum regnabat, in Italiam rediens, & Christophorum arctiore custodia revinxit, & Formo-
si

si acta ita improbavit, ut denuo ad sacros ordines eos admittere necesse fuerit, quos Formosus antea Sacerdotali ordine dignos censuerat. Neque hanc quidem ignominiam mortuo intulisse contentus, ejus cadaver è sepulchro tractum capitali supplicio, ac si viveret afficit: corpusque ipsum in Tiberim projicit, tanquam sepultura & honore humano indignum. Ferunt pisces corpus ipsum inter piscandum repertum, ad basilicam Petri detulisse, atque, dum funus celebratur, Sanctorum imagines, quæ in templo locatæ erant, corpus ipsum veneratas fuisse: & ob eam rem creditum esse Formosum injuria quidem tali ignominia affectum fuisse. Sed factumne sit hoc à piscatoribus haud satis constat, vivente præsertim Sergio, qui Formosi factionem persequatur, quod antea ei impedimento fuerat, quo minus Pontificatum consequeretur. Vide quæso quantum isti degeneraverint à majoribus suis. Illi enim utpote viri sanctissimi dignitatem ultro oblatam contemnebant, orationi & doctrinæ christianæ vacantes: hi vero largitione & ambicione Pontificatum quærentes, & adepti, posthabito divino cultu, inimicitias non secus ac sævissimi quidam tyranni inter sese exercebant: suas voluptates postea securius expleturi, cum nullibi extarent, quæ eorum vitia coercerent. Crediderim ego Sergium hoc facere à Lothario compulsam, quod Formosi opera à Gallis in alienigenas imperium translatum sit. Sergius autem his artibus vitam ducens, septimo Pontificatus sui anno, mense quarto, die *XVI.* moritur: cum paulo ante igneæ faces in cælo & stellæ micantes, discurrentesque præter consuetudinem sint visæ. Unde non ita multo post Ungari Italiam cum exercitu ingressi, multas vicissim intulere accepereque clades.

ANASTASIUS III. PONT. CXXIV.

A Anastasius tertius, patria Romanus, eo tempore Pontificatum iniit, quo Landolphus, Beneventanus princeps, gravi prælio in Apulia, cum Græcis decertavit & vicit. Nam Patricius Leonis Constanti-nopolitani Imperatoris dux Italiam ingressus, se omnia brevi eversum minabatur, nisi Leoni propere obtemperarent. Verum (ut dixi) Landulphi virtute impetum simul cum loquacitate omisit, quanquam vero à Berengario jam pararentur, copix, quæ Patricio obviam fierent, plus terroris quam virium secum ferenti. Anastasius autem à quo nil memoria dignum gestum est, secundo anno Pontificatus sui moritur, & in basilica Petri sepelitur. Hunc tamen Pontificem hac una in re laudare possumus, quod neminem eorum qui ante se in pontificatu fuere ignominia aliqua notaverit, vel maledicentia persecutus sit: modeste enim & integre vixit, nec in se quicquam habuit quo reprehendi possit.

LANDO I. PONTIF. CXXV.

L Ando, patria Romanus, Anastasio successit. Huius autem vita ira obscura fuit, ut etiam fuit qui eum inter Pontifices non numeret, maxime auctorem Vincentius historicus. Aliter tamen Marrinus & Cusentinus sentiunt, horum de numero & Gothofredus est, qui scribit Landum autoritatem suam interposuisse, quo minus Berengarius & Rodolphus Comitis Guidonis filius inter se decertarent. Sunt qui scribant Rodolphum apud Veronam Berengarium superasse, ac imperio tribus annis potitum esse. Magna enim tum erat inter Italos, Germanos & Francos de
 post

possessione imperii concertatio. Unde & gravissima bella orta sunt, nec extincta sine multorum interitu, omniumque provinciarum calamitate. Annitebantur tamen Romani Italique imperii nomen in provincia retinere, obstantibus barbaris omnibus, licet duce & autore tam præclari facinoris indigerent, extinctis jam non solum illis præclaris luminibus, quæ Italiam quondam per totum orbem terrarum illustrarunt, verum etiam sublato omnino & exciso illo egregio seminario, unde tam præclaræ radices pullulabant. Lando autem sexto pontificatus sui mense, die *XXI.* moriens in basilica Petri sepelitur.

JOHANNES XI. PONTIF. CXXVI.

Johannes undecimus, patria Romanus, patre Sergio pontifice, anno Domini nongentesimo nono Pontificatum iniit. Præsul Ravennas is antea fuerat, episcopatu dejectus populi tumultu. Verum Lando mortuo Pontificatum adeptus, spiritus militares magis quam religioni deditos gessit. Indigebat hujuscemodi Pontifice tum quidem & Ecclesia & Italia. Nam Græci (ut diximus) Landulphi virtute superati, Saracenos in Italiam vocant, qui ex Calabria & Apulis in Lucanos & Campanos moventes urbi Romæ exitium se illaturos propediem minabantur. Hoc autem periculo motus Johannes Alberico Hetrutiæ Marchione in auxilium accito, habito delectu, cum Saracenis confli-gens & superans ab urbis finibus submovit. Verum nil actum ea victoria existimans, nisi fugientes insequeretur, eos ad Lirim fluvium nactus (quem Gariglianum vocant) apud Minturnas tanta clade superat, ut de relin-quenda omnino Italia cogitaverint, locaque omnia ferme quæ in littore Italico obtinebant incen-derint. Postea tamen mutata sententia, occupato monte Gargano, incursionibus loca circumquaque
posita

posita vexabant. Interim vero Johannes in triumphali modum Romam rediens, cum omnia sibi vendicaret, Alberici odium ita in se concitavit, ut ingens seditio sit orta, qua quidem Marchio pulsus Ortam proficiscens oppido munito & arce, Ungaros præmiis sollicitatos in Italiam vocat: qui certe provinciam ingressi, plus prope calamitatis Italiæ intulere quam olim Saraceni. Pueros enim & virgines abducebant, grandioribus natu necatis: neque ipsis quidem Hetruscis pepercere, quos ex fœdere Alberici intactos esse oportebat: imo vero magis in hos quam in ceteros Italos sævitum est, incensis & eversis fere omnibus oppidis, quæ ipsi occupaverant. Crediderim ergo Berengarium, qui tum Cisalpinam tantummodo tuebatur, hostibus iter in Hetruriam dedisse, modo sine ullo suorum maleficio transirent. Hac autem dulcedine prædæ illecti Ungari, frequenter deinceps Italiam repetebant. Quæ calamitate Romani permoti, cum sævire in hostem præferocem & potentem non possent, Albericum capiunt, & obtruncant. Johannes quoque seditione militari, maxime vero à militibus Guidonis Comitis captus, & in vincula conjectus, cervicali in os conjecto necatur, Pontificatus sui anno XIII. mense secundo, die tertio. Cujus in locum alter Johannes subrogatur: verum quia vi sedem occupaverat, è loco statim dejectus, connumerari inter Pontifices non meruit.

LEO VI. PONTIF. CXXVII.

Leo sextus, patria Romanus, legitimis suffragiis Pontifex creatus, nil tyrannicum in vita præ se tulit, integre ac modesto vitam ducens, ac rei divine consulens quantum illa tempora, in tam corruptis moribus, patiebantur. Revocare enim cives ad concordiam, temeritate & stultitia priorum Pontificum adhu

adhuc tumultuantes, componere res Italas, pacare externum hostem, propulsare barbaros à cervicibus Italiae conatus est: quo certe nil melius aut laudabilius in tam brevi magistratu fieri potuit. Septimo enim mense, die decimo quinto Pontificatus sui moritur, sepeliturque in basilica Petri, magno sui apud Romanos desiderio relicto.

STEPHANUS VII. PONT. CXXVIII.

Stephanus septimus, patria Romanus, eo tempore pontificatum iniiit (ut quidam scribunt) quo Ungari Alemanniam Saxionamque populantes ab Henrico Germaniae rege apud Moerspurgam ingenti clade superati sunt. Ferunt tum etiam Rodolphum Burgundiorum regem in Italiam hostili manu contra Berengarium secundum descendisse, eumque, suorum fraude regno spoliatum, ad Ungaros confugisse, qui sumptis armis, tertio anno post pulsam Berengarium in Italiam cum magno exercitu Duce Salardo venientes, Papiam vi captam, ferro & igne magna ex parte vastarunt. At vero Itali cum non satis virium in Rodolpho cernerent, Ugonem Arelatensem Comitem in Italiam vocant. Huic autem non sine contentione tamen Rodolphus cedens, cum hostes acriter instarent in Burgundiam sese recepit. Ugo vero non satis his fidens, qui se vocaverant, multos in exilium pepulit, qui quidem ad Arnoldum Bavarorum ducem confugientes, hominem, regnandi cupidum, movere copias in Italiam propellunt. Descendentem itaque ex Alpibus Veronenses statim intra mœnia benigne ac comiter recipiunt: Verum Ugo in eum movens commisso pralio hominem superat, Veronamque statim recipit. Mortuo autem apud Bavaros Berengario: ut alii volunt apud Ungaros, Berengarius tertius primi Berengarii ex filia nepos in Italiam veniens,
anno

anno salutis nongentesimo trigesimo quinto, imperio positur. Sunt autem qui hæc quæ scripsi, hujus Pontificis temporibus ascribant. Ego vero & priorum quorundam & sequentium temporibus assignandæ crediderim, cum ea quæ breviter scripsi non sine diuturnitate geri potuerint. Sed satius fuit in tanta scriptorum varietate & temporum omnino aliquid scribere, quam quæ sunt aliquando gesta ob incertos auctores omittere. Consulimus posteritati, nec ita superstitiosi sumus, ut nolimus ea credere quæ varii auctores sparsim conscripserunt. Hujus quoque Pontificis temporis merito ascripserim sanctum Ugibertum nobilem Lotharingæ principem, qui Gemaltense cœnobium propria impensa magnis operis brevi extruxit. Ferunt & hac tempestate Spireneum Bohemiæ ducem fidem Christi tum primum recepisse. Nam duces antea qui Bohemiæ præerant, nunc demum reges appellantur, auctis opibus & copiis. At Stephanus cujus vita mansuetudinis & religionis plena fuit, secundo pontificatus sui anno, mense uno, die duodecimo moritur, inque Petri basilica sepelitur.

JOHANNES XII. PONT. CXXIX.

Johannes duodecimus, patria Romanus, patre Sergio Pontifice (ut quidam volunt) eo tempore Pontificatum iniit, quo sanguinis fons (ut Martinus & Vincentius ajunt) Genuæ largissime effluxit, futura magnæ calamitatis indicium. Nam & Genua à Saracenis ex Africa venientibus tum capitur ac diripitur & Ungari Italiam ingressi, longe omnia ac late populari sunt. Verum dum onusti præda Pelignorum fines attigissent, à Marfis, qui repente arma ceperant, opprimuntur, atque ita prædam omnem cum vita amittere. Scripsit tum multa Racherius ex monacho Veronensi episcopus factus, in exiliumque Papiam ab Ugone re-

ge missus, quod aperte nimium in ejus mores inveheretur. Johannes autem pontificatus sui anno quarto, mense decimo, die *XX*. moritur. Vacat tum sedes diebus duodecim.

LEO VII. PONTIF. CXXX.

Leo septimus, natione Romanus, Ugone & Lothario in Italia imperantibus, Pontificatum adeptus, nil dignum memoria gessit. Hujus autem tempora illustriora fecere Spireus Bohemix dux (ut Martinus refert) justitia & religione insignis, & ejus filius Venceslaus, nequaquam a patre degenerans, à fratre Boleslao interceptus ob regni cupiditatem: qui quidem Venceslaus postea in sanctos refertur meruit, comprobata ejus vita, approbatisque miraculis in vita & post mortem editis. Leo autem pontificatus sui anno tertio, mense sexto, die decimo, moritur, & in basilica Petri sepelitur. Vacat tum sedes dies tres.

STEPHANUS VIII. PONT. CXXXI.

Stephanus octavus, natione Germanus, Pontificatum iniens, ita à Romanis seditionibus vexatus est, ut nil memoria dignum ab eo geri potuerit, imo vero (ut Martinus refert) in tanta seditione mutilatus turpiter aliquandiu vitam duxit, cum ob inhonesta vulnera prodire in publicum erubesceret. Parabat quidem rex Ugo tantam injuriam ulcisci, sed in ipso apparatu moritur: cui quidem Lotharius filius in regno succedens, hac de re nullam mentionem fecit: vel quod populi Romani amicus esset, vel quod brevi regnavit: biennio etiam tantum post mortem matris supervixit. Otho autem Germanorum rex Venceslai Bohemix regis mortem ulturus, in Boleslaum qui
fratrem

fratrem per scelus interfecerat copias movens, hominem tandem post multas illatas acceptasque clades in potestatem suam redegit. Stephanus vero Pontificatus sui anno tertio, mense quarto, diebus XII. moritur. Vacat tum sedes diebus decem.

MARTINUS III. PONT. CXXXII.

Martinus tertius, patria Romanus, mansuetudine & placabilitatem Stephani septimi imitatus est: pontificatum enim adeptus, bella omnittens, religioni sese totum addixit, templa vetustate collapsa instaurans, pauperes eleemosynis pascens. Non caruit tamen hujus temporibus Europa ipsa bellica rabie. Nam cum Otho anniteretur Italiam ingredi adversante Lothario, magnæ cædes utrinque commissæ sunt. Adhortante tamen eos Martino Pontifice, ut ab armis discederent, tum vel maxime, cum ubique fame & penuria rerum omnium laboraretur, succisis undique arboribus, prostratis segetibus, & abductis gravissimo bello colonis ac pecoribus: apud Constantinopolim quoque tumultuatum vehementer est. Nam cives ipsi Constantinum Imperatorem captum, abrado capite in insulam relegarunt. Verum non ita multo post Constantinus, Leonis filius, imperium adeptus, seditiosos cives eadem turpitudine tantum affectos, qua ipsi Constantinum notaverant, in eandem insulam exulatum mittit. Martinus autem tertio pontificatus sui anno, mense sexto, die decimo moritur, & in basilica Petri sepelitur. Eius autem in morte sedes Romana diebus duodecim tum vacat.

AGAPETUS II. PONT. CXXXIII.

Agapetus secundus, natione Romanus, ardente tumultu bellico in Italia Pontifex creatur. Ungati enim tum etiam hostili manu Italiam ingressi, jam fere omnem oram transpadanam occupaverant, cum Henricus Bavarix Dux sumptis prope armis, comparatoque exercitu in provinciam movens, non sine magno incolarum incommodo duobus gravissimis præliis eos superat, ac provinciam omnem ab Aquileia Papiam usque occupat. Unde non ita multo post prope in Austriam discessit, quod jam adventare Berengarium cum magno exercitu intellexerat. Potius autem Italia Berengarius Imperatoris nomen sibi indit, filiumque Albertum regem Italix nuncupat, conjecta in carcerem Alunda Lotharii fratris filia, ne Papiam urbem dotalem repeteret. Interim vero Agapetus Pontifex, Italixque proceres cognita Berengarii superbia, quod omnia sibi contra jus fasque vendicaret, Othonem Germanix regem in Italiam vocant: qui quidem per Forumjulii provinciam cum quinquaginta millibus hominum ingressus, deturbatis è regno Berengario & Alberto, Alundam Lotharii filiam è carcere ductam in uxorem accepit, ex qua postea filium suscepit, cui Othoni secundo nomen fuit. Otho tamen Italia decedens hac moderatione usus est, ut Berengario & Alberto gubernandæ provinciæ arbitrium permiserit, compositis inter Pontificem & Berengarium rebus. Idem quoque Otho Ludovicum regem Franciæ magnis eò prope deductis copiis juvat, quem proceres provinciæ, adjuvante Ugone Parisiorum Comite, ipsius Othonis sororio, prope è regno depulerant. At vero Albertus Berengarii filius, qui tum Ravennæ præerat, Gomacensium classe & auxiliis fretus, mercatores Venetos, adversante Agapeto

PON-

Pontifice, infestabat, unde Veneti ira incensis comp-
 ratis prope quibusdam navigiis Comacilum exp-
 gnatum incendunt. Cum hæc itaque hoc modo ag-
 rentur, Agapetus Pontifex vir innocens, & reip-
 Christianæ amator Pontificatus sui anno IX. mens
 VII. die X. moritur, eo fere tempore, quo Od-
 Cluniacensis monasterii Abbas in Domino quievit.
 Cujus quidem discipulus habitus est Domajelus v-
 miræ sanctitatis & monasticæ disciplinæ restitutor.

JOHANNES XIII. PONTIF. CXXXIV

Johannes decimus tertius, patria Romanus, de vi-
 lata, patris Albrici potentia fretus, Pontificatus
 occupat. Octavianus is quidem primo vocabatur
 homo sane ab adolescentia omnibus probris actus
 pitudine contaminatus, venationibus magis, si qui-
 temporis à libidinibus supererat; quam orationi de-
 ditus. Erant tum Romæ duo annui Consules, ex no-
 bilitate præfectus unus, qui jus populo diceret: ex
 plebe autem Decarchones XII. creabantur qui vices
 senatus gererent. Non carebant aliqua ditioe Ro-
 mani. Nam & vicina Hetruriæ oppida intra Urbeve-
 tanum Tudertinumque agrum, & quicquid à Neapol-
 Beneventoque, à Maris, à Reatinis ad urbem spectat
 Romanæ civitati obtēperabat. Vltiora partim Græ-
 ci, partim Saraceni occupaverant. Quis tum Picenum
 Spoletinumque agrum obtineret incertum est. Octa-
 vianus itaque patris potentia in satis libera civitate
 fretus Pontificium munus humeris suis nequaquam
 conveniens sibi desumit. Hac quidem indignitate
 moti duo Cardinales, liberis Othonem obsecrant, ut
 clerum populumque Romanum è manibus Berengarii
 Johannisque duodecimi vindicare conetur, alite-
 Christianam fidem una cum imperio perituram. Ot-
 tho enim tum magno in pretio erat, domito Boleslao

(ut dixi) Bohemiæ rege, superatisque tribus gravissimis præliis Ungaris Germaniam vastantibus, ac captis tribus eorum Regulis, quos Germani, contradicente Imperatore, vitam finire laqueo coegere. Interim vero dum Otho expectaretur re per indices patefacta, Johannes Pontifex Cardinales ipsos capit, & huic nasum, illi vero manum abscindit. Hanc ob rem Otho in Italiam movens primo quidem Berengarium & Albertum filium in potestatem suam redigit: alterumque Constantinopolim, alterum in Austriam relegat. Mox urbem ingrediens ab ipso Johanne honorificentissime suscipitur, coronaturque (ut quidam tradunt) accepto Germaniæ Pannoniæque titulo, quod reliqui Imperatores deinceps observarunt, translato tum primum ad Germanos imperio. Alii vero à Leone VIII. de quo paulo post dicemus hoc factum existimant: quorum opinionem Gratianus in decreto secutus est, priorē sententiam Richardus & Cusentinus non improbant. Lateranensis autem bibliothecarius Orthonem Johannis tempore Romam venisse scribens, de coronatione ejus nullam mentionem facit, adeo confusa sunt & perturbata hæc tempora scriptorum negligentia & incuria. Otho autem composito aliquantulum statu civitatis cum Johanne secreto collocutus, hominem primo blande appellando à flagitiis deterrrens, ad virtutem adhortabatur: verum cum nequaquam moveri à sententia verbis eum cerneret, ad minas conversus concilium indicit, convocatis episcopis Italiæ: quorum judicio, vita sceleratissimi hominis dijudicaretur. Is itaque judicium bene sentientium reformidans, in Hemicos aufugit, in sylvisque more feræ aliquandiu delituit. Hanc ob rem Otho, persuadente clero, Leonem Romanum civem Lateranensis Ecclesiæ scribaniarium Pontificem creat. Verum abeunte imperatore, Iohannis cognati & clientes pulso Leone Iohannem ipsum revocant: quem quidem divinitus eisdem ferme diebus periisse creditum est, ne Ecclesia Dei,

perniciosa seditione jam gliscere, labefacteretur. Sunt qui scribant, hunc sceleratissimum hominem vel hoc monstrum potius, in adulterio deprehensum & confossum interiisse. Verum non ita quoque levata seditio est. Nam Romani, mortuo Johanne, in ejus locum Benedictum subrogant, idque ab Imperatore, qui tum Spoleti erat confirmari contendunt. At Imperator iratus, non solum Romanos, utpote iniqua postulantes, à se repulit, verum etiam eosdem armis (ut postea dicitur) coegit, abrogato Benedicto, Leonem suscipere. Ferunt multa prodigia tum in Italia apparuisse. Nam & lapis de caelo miræ magnitudinis cecidit, saxiente ventorum atque imbrum procella, & in vestibus multorum signum crucis, ac quidem cruentæ divinitus apparuit. Quæ quidem portenta indicare magnas clades & calamitatem Ecclesiæ multi interpretabantur. Johannes autem vir omnium quinquam ante se in Pontificatu fuere, perniciosior & scelerator, Pontificatus sui anno nono, mense tertio, die quinto moritur. Ejus vero in morte sedes in seditione dies duodecim tum vacat.

BENEDICTUS V. PONT. CXXXV

Benedictus quintus, patria Romanus, ex diacono in seditione Pontifex creatur, ab his potissimum qui Johanni cognatione factioneque conjuncti fuerant, ægre ferentes Leonem ab Othone Johanni antelatum. Verum cum Imperator hanc electionem nequaquam probaret, Romanos id maxime expectantes à se repulit, eosque, ferro & flamma omnia circa urbem posita vastans, compulit, pulso Benedicto vel dedito potius, Leonem suscipere, adactos sacramento, nil se earum rerum immuturos, quas ipse Imperator in re Pontificia constituisset. Compositum autem hoc modo rebus, Otho in Germaniam rediens secutus

secum Benedictum ipsum duxit, qui non multo post dolore animi apud Hayspurgum moritur, ubi relegatus erat. Vixit autem in Pontificatu mensibus sex, diebus quinque. Sedesque deinceps diebus triginta vacavit.

LEO VIII. PONTIF. CXXXVI.

LEO octavus (ut ante dixi) protoſcriniarius, à clero populoque Romano, pulſo Johanne, Pontifex creatur. Nam cum Johannes flagitioſe nimium & intemperanter viveret, iſtarentque Romani apud Imperatorem, ut alterum Pontificem abrogatoque Johanne crearet, reſpondit, electionem ad populum & clerum pertinere: Eligerent quem maxime idoneum putarent, ſe eum ſtatim approbaturum. Unde cum Leonem elegiſſent, quem ipſe confirmaverat, deinde mutata ſententia, abrogato eodem, Benedictum ſuſſeciſſent, iratus Otho eos vi & armis compulſit, dedito etiam Benedicto Leonem ſuſcipete, qui ſtatim Romanorum inconstantiam pertaxus, autoritatem omnem eligendi Pontificis à clero populoque Romano ad Imperatorem tranſtulit. Verum Leo in Pontificatu non diu vixit. Anno enim primo, menſe quarto moritur.

JOHANNES XIV. PONT. CXXXVII.

Johannes decimus quartus, Narnienſis epiſcopus, patria Romanus, patre Johanne epiſcopo, Leoni ſucceſſit. Verum Romani in ita jam conſuetudine pelendi Pontifices, hunc quoque ſeditionibus fatigant. Accerſito enim Joſredo Campaniæ Comite Lateranenſes ædes vi irumpentes Johannem capiunt, captumque primo in Hadriani molem perducunt, mox

inde hominem in Campaniam exulatum mittunt. Verum interfecto Jofredo ejusque unico filio à Johanne Campano principe, Pontifex undecimo mense sui exilii Romam propere rediit. Otho præterea, cognita Pontificis calamitate, cum Othone filio ingentibusque copiis magnis itineribus Romam perveniens, Consules & præfectum cum Decarchonibus captos in vincula conjicit, sciturus conjurationis capita. Quæstionibus autem re cognita, Consules in Germaniam mittuntur: Decarchones vero laqueo suspensi pœnas statim dedere. Petrus autem urbis præfectus malorum omnium fons & origo, diu cum ignominia per publica urbis loca tractus, ac virgis cæsus, in Germaniam victus mittitur. Sunt qui scribant, Petrum ipsum excarnificandum Pontifici traditum, abrasa barba, capillis suspensum ad caput equi Constantini aliquandiu stetisse, ut ejus exemplo talia facinora malefici decernerent. Inde autem ablatum, asinoque superimpositum, verso ad clunes vultu, & manibus sub cauda ligatum, atque ita per urbem ductum, & virgis cæsum fere ad interitum fuisse, postea vero in Germaniam exulatum missum. Hac etiam severitate (exempli gratia) in Jofredum à Johanne principe Campano (ut diximus) cæsum Imperator usus est, ut ejus ac filii cadavera è loco sacro tacto in profanum projici jufferit. Interea vero Sclavi, qui Hadriani tertii Pontificis, & Sueropyli principis Dalmatiæ tempore fidem Christi susceperant, in Italiam trajicientes, Saracenos ingenti clade superatos è monte Gargano dejecerunt. Horum autem exemplum & virtutem imitati Ungari, reliquias Saracenorum ita attrivere, recuperata Consentia jam ab hostibus capta, ut Othoni magni Othonis filio eo cum exercitibus missa, haud difficile fuerit reliquias bellorum absolvere. Nec contentus Saracenos cædere, Græcos quoque qui cum Mauris fœdera inierant, gravissimis præliis ita perdomuit, ut eos fere omni Calabria & Apulia egerit.

cetis. Sunt qui scribant, idcirco Othonem Græcos persecutum fuisse, quia Nicephorus Constantinopolitanus imperator filiam jam ei pactam in matrimonium daturum se negabat. Constat tamen Othonem ipsum adolescentem egregium pulso Nicephoro, & Johannem filium in imperio confirmasse, & Theophaniam sororem in uxorem accepisse, quam quidem Johannes tertius decimus unâ cum marito apud Lateranensem basilicam corona imperii exornavit, annuente Othone senè, qui filium consortem imperii creaverat. In tanta autem & tam publica lætitia Campana Ecclesiæ metropolitanæ nomen à Iohanne Pontifice consecuta est. Otho vero in Germaniam proficiscens senio confectus Viennæ moritur: quem non ita multo post Iohannes Pontifex sexto Pontificatus sui anno, mense XI. die V. subsecutus est. Ejus in morte dies XIII. sedes tum vacat.

BENEDICTUS VI. PONT. CXXXVIII.

Benedictus sextus, patria Romanus, Iohanni in Pontificatu & calamitatibus successit: à Cynthio enim Romano cive & quidem præpotenti captus, in Hadrianam molem (quam Sancti Angeli arcem nunc vocant) custodiam noxiorum, vel potius innocentium includitur, eodemque in loco non multo post strangulatur: vel (ut Cusentinus refert) fame moritur. De tanta injuria nullam sumptam esse vindictam, vel à civibus Romanis adversæ factionis, vel ab Othone Imperatore non possum ego non admirari, præsertim cum Otho ipse vir optimus sit habitus, & Ecclesiæ Romanæ defensor acerrimus. Sed vereor ne talia fuerint Benedicti merita, quale præmium à Cynthio consecutus est. Male tamen à Cynthio actum est: neque enim ad se pertinebat, etiamsi Benedictus graviter deliquisset, Pontifici manus injicere. Sed heus! ut rerum omnium

vicissitudo est. Nam Romani Pontifices nostra ætate Romanos cives, aut delinquentes, aut ob potentiam suspectos, coloci tanquam in Tullianum carcerem includunt & marcerant. Crediderim ego Othonem aliis negotiis implicitum, Romano Pontifici præstare auxilium nequisse, ob eamque rem anno primo, mense VI. pontificatus sui mortuum esse.

DONUS II. PONT. CXXXIX.

Donus secundus, patria Romanus, tantæ modestiæ fuit, ut si nihil in Pontificatu gesserit quo magnopere laudaretur, non tamen vel aliqua injuria affectus, vel ignominia notatus est. Hujus autem tempora, re omnino obscura essent, effecere res quædam, tum à principibus quibusdam, tum à sanctis viris gestæ. Nam Bajanus, artis magicæ peritus, Bulgarorum princeps ita Basilium & filium Constantinum Byzantinos principes bello vexabat, ut paulum ab capienda urbe regia abesset, negligentia Græcorum prope derelicta. Inita tamen sunt inter eos fœdera, licet non æqua, & pax composita est. Adalbertus autem Bohemus Pragensis episcopus tantæ sanctitatis tum habitus est, ut divino spiritu impellente in Pannoniam descendens, & regem Ungarorum baptizaverit, & omnes provinciæ episcopos ad bene de Deo promerendum exemplo & vita instruxerit. Profectus deinde in Prusiam, dum fidem Christi quam diligentissime prædicat, martyrio coronatur. Ferunt & beatum Eduardum Angliæ regem sanctitate in pretio tum habitum fuisse, quem certe novercæ dolis & fraude interfectum constat. His addit & Richardus scriptor sanctum Majolum abbatem, qui in Cluniaco magnum sui apud posteros vita & miraculis exemplum reliquit. Donus autem anno pontificatus sui primo uroritur, & in basilica Petri sepelitur: diebus tantummodo duobus sedes tum vacat.

BONIFACIUS VII. PONTIF. CXL.

Bonifacius septimus, cujus cognomen & patria ob
 ignobilitatem credo reticetur, pontificatum malis
 artibus adeptus, male etiam amisit. Nam inito magi-
 stratu, conspirantibus simul bonis civibus, relinquere
 urbem coactus, pretiosissima quæque è basilica Petri
 subtrahens, Constantinopolim confugit: ubi tandiu
 substitit, quoad divenditis quæ sacrilegio abstulerat,
 magnam vim pecuniarum comparasset, quibus tan-
 quam ad miniculis occupandæ tyrannidis fretus ur-
 bem repetit, cives Romanos largitione corrupturus.
 Obstabant conatibus suis viri boni, maxime vero Jo-
 hannes diaconus Cardinalis, quem captum, adjuvan-
 tibus quibusdam perniciosis hominibus, oculis statim
 privavit. Atque ipse tantorum malorum autor gli-
 scente majorem in modum seditione, sive timore, sive
 pœnitentia patrati sceleris, turpiter vitam finivit. Vi-
 de quæso quantum degeneraverint hi Pontifices à ma-
 joribus suis, qui hanc rempublicam Christianam tam
 amplam tamque magnificam suo sanguine nobis reli-
 quere. Pontifex Romanus sacrorum pater & rex, sa-
 cra ipsa furto abstulit: & qui vindicare sacrilegia de-
 buerat, tanti sacrilegii factus est autor. Hoc autem
 contingere in quavis repub. consuevit, quando plus
 malorum ambitio & avaritia valet, quam bonorum
 virtus & gravitas. In clerum igitur deligendi essent,
 quorum vita & doctrina probata sit: non autem hi
 qui cum nil virtutis & religionis habeant, ambitione
 & largitione sibi potentiam quærunt: Vixit autem
 Bonifacius in pontificatu mensibus septem, diebus
 quinque. Vacat tum sedes dies viginti.

BENEDICTUS VII. PONT. CXLI.

Benedictus septimus, patria Romanus, statim in ito pontificatu Arnulphum episcopum Remensem, seditione quorundam pulsum, habita synodo in integrum restituit, eo maxime tempore, quo Otho secundus & Henricum Bavorum ducem, rerum novarum cupidum, perdomuit, & in Lotharium movit, qui Lotharingiam Romani Imperii provinciam occupaverat: Aquisgranensemque agrum populatus fuerat. Otho autem superato Lothario, vastatisque Sueffionum agris, ac incensis Parisiorum suburbiiis, dum in patriam copias reducit, apud Auxonam fluvium non nihil incommodi accipit. Deinde vero comparato majore exercitu in Italiam contra Basilium & Constantinum Imperatores Græcorum veniens, qui jam Calabriam & eam partem Italix occupaverant, quæ ad Siciliam vergit, apud Basentellum superatus, scapham conscendens, salutem sibi fuga quærebat. A piratis autem forte fortuna captus, in Siciliam deferretur. Verum Siculi, redempto homine ac Romam misso, de piratis supplicium sumpsere. Otho deinde comparato satis justo exercitu animadvertere in Romanos & Beneventanos constituerat, à quibus initium fugiendi factum fuerat, dum ad Basentellum contra Græcos pugnaretur: agere id in Romanos minus tutum visum est. In Beneventanos itaque conversus, urbem capit & incendit, translato inde Sancti Bartholomæi corpore, Romæque in insula Tiberina collocato, eo loci maxime, qui olim Iovis hostia Lycaonia dicebatur: quique triremis puppim præ se fert. Nam insula ut adhuc ex Tiburtino lapide cernitur, triremis formam habuit. Ad similitudinem illius credo, qua Æsculapius Romam avectus est, visitar adhuc serpens lapidi insculptus, visuntur transtra, adeo viri
illi

illi excellentes studiosi erant vel naturam in artem redigere, vel artem ad naturam. Ad Othonem redeo, qui non multo post translatum sancti Bartholomæi corpus Romæ moritur, & in vestibulo beati Petri (Paradisum vocant) illo porphyretico, quod adhuc intro euntibus ad laevam apparet honorificentissime sepelitur. Cum autem de creando novo Imperatore consultatio haberetur, & alii Othonem tertium, secundi filium, alii vero Henricum Bavariz ducem primi Othonis ex fratre nepotem, exposcerent, instarentque Itali quidam, ut Crescentio Nomentano, viro clarissimo res committeretur, Germani statim, qui tum frequentes Romæ acderant Othonem tertium delegere. Instabat Benedictus, vir optimus unumquemque rogando, ut in creando Imperatore reipub. Christianæ consulere, quæ tum maxime pretio & solerti gubernatore indigebat. Tandem vero ne seditio aliqua oriretur, Germanorum sententiam approbat. Moritur & ipse Pontificatus sui anno octavo, mense sexto, vacatque sedes diebus quinque, Valderico Amburgensi episcopo tum maxime in pretio existente doctrina, moribus & sanctitate vitæ.

JOHANNES XV. PONT. CXLII.

Johannes decimus quintus, patria Romanus: vel (ut nonnulli volunt) Papiensis, post adeptum pontificatum mense tertio à Romanis capitur, & in mole Hadriani, ut in publica custodia inclusus, ibi tandiu pedore carceris, inedia & molestia animi maceratur, quoad vitam turpiter finivit. Sunt qui scribant, eam vi mortuum fuisse à Ferrucio Bonifacii septimi parente, magnæ potentiz viro, ob eam rem credo, quod filio in pontificatu adversus fuisset. Utcunque est, constat, cum in carcere mortuum, & in basilica Petri sepultum. Dejectus in pontificatu fuerit, vel ob

impotentiam & tyrannidem, ut quidem coniectant, vel ob invidiam malevolorum & seditiosorum quorundam, haud satis constat: adeo sunt confusa istorum temporum historiae: fuisse tamen in pretio hac tempestate constat & Odilum Abbatem Cluniacensem, & Berengarium Turonensem, viros sanctitate & doctrina insignes: quanquam sint qui dicant, Berengarium amplitudine doctrinae confisum, primo in fide errasse, cum de Sacramento eucharistiae male opinaretur, erroremque suum postea publico concilio Romae habito emendasse, ac statim omissio studio sophisticae disciplinae, cum esset archidiaconus Andegavensis, omnia pauperibus erogans, labore manuum suarum victum sibi quaesivisse.

JOHANNES XVI. PONTIF. CXLIII.

Johannes decimus sextus, patria Romanus, patre Leone prexytero è regione Gallinae albæ, pontificatum adeptus miro odio in clericos exarsit, unde merito ab ipsis clericis odio habitus est, maxime vero quod divina humanaque omnia cognatis & affinibus suis elargiebatur, posthabito Dei honore & Romanae sedis dignitate, quem certe errorem ita posteris tradidit, ut ad nostram quoque aetatem pervenerit. Quae quidem consuetudine nil certe dici perniciosius potest, cum non ob religionem & Dei cultum appetere Pontificatum nostri sacerdotes videantur, sed ut fratrum vel nepotum vel familiarium ingluviem & avaritiam expleant. Apparuisse Cometem tum ferunt futurae calamitatis indicium: nam & fame & peste diu laboratum est, & terræ moru Beneventum ac Capua concussa, eaque mala ob superbiam & capacitatem Pontificis, contemptumque Dei & hominum accidisse putatum est. Moritur autem, Deo volente, octavo Pontificatus sui mense, sepeliturque in basilica Petri.

JOHANNES XVII. PONT. CXLIV.

Johannes decimus septimus, patria Romanus, Pontificatum iniit Othone imperante, sed nondum coronam imperii adeptus. Fuit autem Johannes vir tantæ doctrinæ, ut multa quidem eleganter ediderit, quemadmodum Martinus scribit. Agiratus deinde seditionibus à Crescentio consule Romano imperium urbis sibi vindicare conante, cupiditati hominis cedens, exulatum in Hetruriam abiit. At vero Crescentius cognita Johannis indignatione, qua percitus Othonem contra se cum exercitu in Italiam vocabat, ipsius Pontificis cognatos & amicos qui in urbe remanserant, ad hominem mittit rogatum, ut ommissa accersendi Othonis cura, ad urbem cum potestate redeat, polliceturque se ei rebus in omnibus obtemperaturum. Precibus autem suorum motus Johannes, veritus etiam ne si Otho cum exercitu Italiam ingrederetur, plus maleficii quam beneficii secum afferret, ad urbem veniens prodeunte obviam Crescentio cum omnibus magistratibus, & urbana multitudine, in ædes Lateranenses magno comitatu introducit: quarum in vestibulo ejus pedes Crescentius & omnes seditionis autores, petita venia, exosculati sunt, atque ita in concordiam redacti vitam simul quiete traduxerunt. Ferunt tum Henricum Abbatem Lobiensem in Lotharingia, & Adeoboldum Episcopum Ultrajacensem, qui multa in laudem beatæ Virginis, sanctæque Crucis scripsit, & Albonem Abbatem Floriacensem (qui postea in Vasconia ob fidem Christi martyrium passus est) doctrina, religione, sanctitate, magno in pretio habitos. Moritur autem Johannes Pontificatus sui anno decimo, mense sexto, die decimo. Vacatum sedes diebus sex.

GREGORIUS V. PONT. CXLV.

Gregorius quintus, natione Saxo, patre Othone, Bruno ante vocatus, Othonistertii autoritate ob affinitatem Pontifex creatur. Verum abeunte in Germaniam Othone seditionibus Romanorum exagitatus, in Hetruriam primo, mox in Germaniam ad Imperatorem confugit. Interim vero Romani Crescentium denuo cum summa potestate Consulem decernunt, qui statim Iohannem quendam natione Græcum Episcopum Placentinum, non minus pecuniosum quam doctum, Pontificem creat, cuius certe nomen inter Pontifices quidam supprimunt, utpote minus legitime creatum: alii vero CXLVII. hunc vocant, quod populi clerique Romani consensu, ad quos electio spectabat, pontificatum iniisset. At Crescentius, cognito Othonis cum magno exercitu ad urbem adventu, urbis mœnia & portas quam diligentissime firmat. Molem Hadriani munit, positis in unaquaque statione firmissimis præsiidiis. Hinc est quod postea moles Hadriani Crescentii arx appellata est, sumpto nomine ab ipso munitore Crescentio. Superveniente deinde Imperatore, urbemque oppugnare adorto, populus Romanus cum nequaquam tantis copiis par esse posset, clementia Othonis fretus, Germanis portas aperit. Tum Crescentius & Iohannes consilii & auxilii inopes, in arcem Hadriani confugientes, sese acriter contra hostes tuebantur. Verum proposita spe veniæ, dum ex arce ad Imperatorem se conferunt, multis vulneribus à multitudine Crescentius confoditur. Iohannes autem, effossis prius oculis, pontificatu simul & vita privatur, in pristinamque sedem Gregorius XI. mense posteaquam pulsus fuerat, restituitur. Is autem cognita imperii imbecillitate varietateque fortunæ, quo diutius apud Germanos summa potestas

potestas remaneret, illeque cæteris præfset, qui virtute & dignitate cæteris præstaret, sanctionem retulit, haud abnuente Othone, de Imperatore eligendo anno Christi. M. ac secundo. quam usque ad tempora nostra servatam videmus: Videlicet solis Germanis licere principem deligere, qui Cæsar & Romanorum Rex appellatus, tum demum Imperator & Augustus haberetur, si eum Romanus Pontifex confirmasset. Hos autem Imperatoris eligendi auctoritatem primo habuisse Ptolemæus refert, Archiepiscopum Maguntinum Germaniæ, Archiepiscopum Treverensem Galliæ, Archiepiscopum Coloniensem Italiæ nomine. His additi & *ii* principes, Marchio Brandenburgensis, Imperatoris post electionem Cameraarius, Comes Palatinus, qui dapes, Dux Saxonix qui enses fert. Sunt qui scribant Bohemiæ regem *VII* Electorem Imperatoris pincernam esse: hisque in eligendo additam esse, ad tollendam discordiam partium: ad utros enim inclinasset ea pars, certe potior habebatur. Tulisse hoc iniquo animo Francos ajunt. Verum quia in Ludovico Lothari filio genus Caroli Magni defecerat, regnumque illud ad Hugonem Ducem cognomento Caputium, venerat (nam à regibus ad Duces res aliquamdiu trauslata est) repetere Imperium destiteret: maxime vero quod ipsi duces novi homines à la fortuna tum contenti, moliri majora non sunt auri: quippe qui nondum bene regni fundamenta jecerant. Laudatur tamen, & merito quidem Robertus magni Hugonis filius, regnum à patre accipiens fortitudine, justitia, modestia & religione. Hic enim etsi rei militaris admodum studiosus erat, tamen ubi per otium licebat, ita Dei templum frequentabat, divinaque officia celebrabat, ac si sacrorum omnium initiatus fuisset. Ferunt cantum illum ejus inventum fuisse, sancti spiritus adsit nobis gratia. His artibus autem non minus quam armis crediderim ego Robertum conciliasse sibi animos vulgi, eosque à

prima

prima illa Caroli Magni stirpe ad genus suum novum transfuisse. Ferunt tum quoque magno in pretio fuisse Robertum quendam Carnotatum Episcopum doctrina & sanctitate vitæ. Multa enim scripsit, & canendi modum in sacris meliusculum reddidit. Gregorius autem secundo pontificatus sui anno, mense quinto moritur. Vacat tum sedes diebus quindecim.

JOHANNES XVIII. PONT. CXLVI.

Johannes decimus octavus, Placentinus episcopus (ut diximus) potentia Crescentii Romani consulis fretus, quem pecunia corrupisse creditum est, tempore Gregorii quinti per factionem pontificatum occupat. Tantum enim pecuniarum ex Constantinopoli ad urbem secum detulerat, ut constantes etiam sua largitione ad malefium impelli potuissent, nedum Crescentius homo avarissimus & regnandi cupidus. Miror ego historicos Johannem ipsum inter Pontifices numerasse, cum vivente adhuc Gregorio sedem occupasset, nisi forte in conscribendis Pontificum vitis ita faciendum censent, ut in perpetua historia sit. Nam & tyrannorum perverse facta optimorum principum rebus gestis annumerantur, ut quantum inter se boni & mali dissideant à legentibus cognosci possit, quo malotum exemplo à vitiis deterreantur, & bonorum ad virtutem impulsam vitam ducant in terrens felicem & beatam: qua quidem beatitudine Johannes caruit, fur certe in Pontificatu & latro: non enim ut par fuerat per ostium intravit. Moritur autem, atque cum ignominia quidem, decimo usurpanti Pontificatus mense. Vacat tum sedes dies viginti.

SYLVESTER II. PONTIF. CXLVII.

Sylvester secundus, Gibertus antea vocatus, natione Gallicus, malis artibus (ut ajunt) pontificatum adeptus est. Adolefcens enim è Floriacensi cœnobio, in Aureliana diœcesi posito, dedicatus monachus & addictus, relicto monasterio diabolum secutus, cui se totum tradiderat, Hispali civitatem Hispaniæ bonarum artium causa pervenit. Erat enim admodum doctrinæ & literaturæ cupidus, qua in re tantum profecit, ut brevi ex discipulo optimus præceptor sit habitus. Discipulos autem ejus hos fuisse Martinus testatur, Othonem Imperatorem, Robertum Franciæ regem, Lotharium virum nobilitate & doctrina insignem, qui postea Zenanensis archiepiscopus creatus fuit. Hilbertus igitur ambitione & diabolica dominandi cupiditate impulsus, largitione primo quidem archiepiscopatum Remensem, inde Ravennatem adeptus, Pontificatum postremo majore conatu, adjuvante diabolo, consecutus est, hac tamen lege, ut post mortem totus illius esset, cujus fraudibus tantam dignitatem adeptus erat. Nam cum Gilbertus regnandi cupidus diabolum sciscitaretur, quamdiu in Pontificatu victurus esset, Respondit humani generis hostis ambigue (ut solet) si non attingeris Hierusalem, diu vives. Dum itaque Pontificatus sui anno quarto, mense uno, die decimo in basilica sanctæ crucis in Hierusalem Romæ sacrificaret, fato moriturum se statim cognovit, unde pœnitentia motus & errorem suum coram populo confessus, omnes primo, posthabita ambitione & diabolicis fraudibus, ad bene & sancte vivendum adhortatus est: deinde vero unumquemque rogavit, ut post mortem truncum corporis sui laceri & disjecti, quemadmodum merebatur, bigæ superimponerent, eoque loci sepelirent,

rent, quo sponte ab equis vestum foret. Ferunt itaque Dei nutu & providentia, ut scelerati sciant apud Deum locum veniæ sibi relictum esse, si in vita aliquando pœnituerint, equos ipsos sponte ad Lateranensem basilicam pervenisse, eoque loci sepultum ejus corpus fuisse. Scribit idem Martinus, tam ex collisione ossium quam ex sudore ipsius sepulchri, vel humectatione potius deinceps morituri Pontificis signa, & quidem manifestissima colligi, idque ipsius sepulchri epitaphum indicare. Verumne sit an secus, ipsi Pontifices viderint ad quos pertinet.

JOHANNES XIX. PONT. CXLVIII.

Johannes decimus nonus, cujus cognomentum & patria ob ignobilitatem ignoratur, quarto mense, die vigesimo post initum Pontificatum moritur. Unde ob brevitatem pontificatus nil ab eo, vel à quopiam alio gestum memoria dignum scribitur, nisi quod illi quinquemestri Pontificio multa prodigia apparere, futura mala indicantia: visus & Cometes, & tertæ motu multæ urbes concussæ. In his autem malis unicum levamen Hugo præfectus Othonis in Italia, & Hetruriæ gubernator est habitus, adeo enim juste & integre provinciam sibi creditam rexit, ut optimi principis desiderium nemini provincialium reliquerit. Quem postea Pistorii mortuum Hetrusci omnes non secus ac publicum parentem luxere, nullo non genere honoris funeri ejus adhibito. Placuit hoc loco Hugonis laudes commemorare, ut gubernatores provinciarum intelligent, satius esse bene & integre vivendo laudem & gloriam, quam male agendo divitias male partas cum ignominia & nota sempiterna reportare.

JOHANNES XX. PONTIF. CXLIX.

Johannes XX. patria Romanus, è regione portæ metropolitanæ, Pontificatum iniens, ad otium conversus, nil dignum memoria gessit. Laudari vel maxime Robertus rex Franciæ potest qui ea tempestate non minus piam quam regalem vitam ducebat. Nam & doctrina & sanctitate omnes reges christianos ita antebat, ut disputationibus nulli secundus haberetur: longe aliter sentiens, quam quod nostrorum temporum reguli arbitrantur, nequaquam principe dignum esse dicentes, scire literas, cum eos maxime deceat, qui populos regunt, bene gubernandi rationem ex aliorum præceptis colligere: quod fieri sine doctrina & lectione non potest. Quid enim aliud est princeps illiteratus, quam imago leonis cæteris feris imperantis? Sedent affectos tum suos, tum populorum necesse est, qui digni haberi volunt ut aliis imperent. Merito igitur Robertum laudamus, cujus præterea tanta fuit religio, ut quotiens sibi per occupationes bellicas liceret, horas Canonicas unâ cum sacerdotibus caneret. Hac autem pietate hoc meritum ferunt, ut cum oppidum quoddam ex hostibus obsideret, neque horas suas intermitteret, mœnia hostium divinitus corruerent, statimque irruentibus suis oppidum caperetur. Johannes vero (ut quidam autores ferunt) Pontificatus sui anno quarto, mensè item quarto, moritur, sepeliturque in basilica Petri. Vacat tum sedes diebus undeviginti.

SERGIUS IV. PONTIF. CL.

Sergius quartus, patria Romanus, patre Martino, vir sanctissimæ vitæ gratæque consuetudinis,
&

& antepontificatum & in ipso magistratu fuit. In pauperes liberalis, in amicos & familiares jucundus, in delinquentes clemens, in contumaces modestus. Tantæ præterea prudentiæ fuit, ut toto suo Pontificatu nil commissum sit, quo merito reprehendi gubernantis negligentia posset. In Deum enim omnem mentem convertens (quod facere Pontifices omnes deberent) iuste arque integre omnia ex animi sui sententia bene uatura & moribus instituti gubernabat. Interea vero hujus consilio & monitionibus principes Italiæ, composito fœdere, consilia incunt pellendi Saracenos è Sicilia. Idque moliri paribus animis & copiis instituunt. Erant tum in Italia Tancredi magni Normandiæ Ducis filii plerique, quorum de numero Guilielmus cognomento Ferrebachi, tanti animi fuit, ut assumpto in societatem expeditionis Malocho, Michaelis Catalaici Constantinopolitani Imperatotis copiarum dace, Saracenos è Sicilia brevi expulerit, adjuvantibus etiam Campano & Salernitano principibus. Verum cum postea Malochus prædam maligne divideret, Guilielmus dissimulandum esse ad tempus ratus, in Italiam rediens cum quadraginta millibus Normannorum militum, qui tum ab expeditione Hierosomylitana redierant, Apuliam, Græcis obtemperantem, occupat: ad Melphiam Malochum cum exercitu occurrentem fundit fugatque. Atque ita virtute Guillelmi à Græcis ad Norminnos regnum Apuliæ transit. Verum postea mortuo sine hæredibus Guilielmo, Drogo frater, Drogo autem Hunfredus junior, successit, unde postea Robertus Guiscardi & Rogerius frater originem habuere. Dum hæc autem in Apulia agerentur, laborante Italia ac fere toto orbe terrarum fame ac peste, Sergius vir sanctissimus secundo Pontificatus sui anno, die quinto decimo moritur, sepeliturque in basilica Petri. Vacat tum sedes diebus o&to.

BENEDICTUS VIII. PONT. CLI.

Benedictus octavus, patria Tusculanus, patre Gregorio, iuncto Pontificatu in demortui Othonis tertii locum Henricum primum e gente Bavara Imperatorem, secundum institutionem Gregorii quinti creatum, corona Imperii donat. Sunt qui scribant Othonem ipsum Romæ mortuum, ejusque corpus in Germaniam delatum fuisse: alii autem in basilica Petri sepultum affirmant. Vt cunque est, constat Henricum Bavarorum ducem virum optimum ac sanctissimum Imperatorem creatum, habuisseque uxorem, quæ nequaquam mariti laudibus, pietate, religione, humanitate cederet. Verum dum is res Germaniæ componit, Saraceni Italiam ingressi, Capuam occupant, Barum obsident. Barenibus autem fame laborantibus Veneti annonam classe important. At vero dum nihilominus civitas ipsa obsideretur, iidem Veneti adjuvantibus Græcis Saracenos aggressi, multis interfectis Barum obsidione liberant, anno salutis octavo & millesimo: quo quidem tempore Turci Hierosolymis captis, non tamen sepulchrum Domini, ecclesiaque montis Sion aut Bethleem violavere. Laborantibus Hierosolymis succurrere Venetis erat in animo, nisi Hiadrenses hostes eos distinuisent. Quos quidem Veneti apud Lauretum tanta clade perdomuere, ut nunquam postea inferre bellum finitimis sint ausi. Henricus autem compositis Germaniæ rebus Romam veniens, accepta imperii corona, Capuam movens, Saracenos inde expulit, ac Bubaganum Græcorum ducem, qui Mauris faverat, acerrimo bello adeo persecutus est, ut eum quoque à Troja ejecerit, quæ in finibus Apulix à se eoloci condita fuerat, ubi olim Hannibalis castra sunt habita. Sunt autem qui scribant, Henricum eum uxore Cunegunda iustæ castæ ac sanctæ vixisse, ut uterque
in

in morte miraculis claruerit. In vita enim nil prætermisere quod ad honorem Dei pertineret. Nam & Bambergensem fundavit episcopatum, & sororem suam, Regi Ungarorum in uxorem collocavit, cujus opera rex ipse & populi omnes imperio ejus subiecti, integram Christi fidem acceperunt. Moritur autem Henricus octavo imperii sui anno magno de se relicto apud suos desiderio. Benedictus vero mortuo Henrico, quo defensore tibus in omnibus utebatur, per seditionem alio in locum ejus suscepto pellitur. Verum postea inita cum inimicis suis concordia pulso adulterino Pontifice, in urbem cum dignitate rediens, undecimo Pontificatus sui anno, mense uno, die VIII. moritur, sepeliturque in basilica Petri. Sunt etiam qui referant episcopum quendam die in solitudine vidisse Benedictum equo nigro insidentem, eumque interrogasse, quid causæ esset, cur mortuus equo nigro veheretur: Tum Benedictum hominem rogasse, ut pecunias quas occultaverat (locum indicat) pauperibus suo nomine erogaret: quæ antea data fuerant elemosynarum nomine, nil ei profuisse, quia ex rapinis partas constabat. Facit mandata episcopus, ac statim episcopatu se abdicat, & vitam monasticam amplectitur. Scribit Vincentius, Gerardum Canadensem episcopum doctrina & moribus eisdem temporibus magno in pretio fuisse, huic addit Guthet episcopum Pragensensem doctrina & sanctitate vitæ tum præcellentem, & ob eam rem ab hostibus orthodoxæ fidei martyrio coronatum. Tanta præterea eodem tempore peste laboratum est, ut plures mortui quam superstites sint habiti. Quam quidem calamitatem in Lotharingia fons saluberrimæ aquæ indicavit in sanguinem tum versus.

JOHANNES XXI. PONTIF. CLII.

Johannes vigesimus primus, patria Romanus, patre Gregorio, episcopus Portuensis, ut quidam volunt: ut aliis placet, nullis sacris ante inaniatus, pontificium munus suscepit, eo tempore quo Conradus Suevus in demortui Henrici locum triennio post legitimis suffragiis Imperator crearetur. Hoc autem interregno crediderim ego multas Italiae civitates spe libertatis erectas ab imperio defecisse. Hanc ob rem Conradus vir in re militari praestans, quippe qui apud Henricum diu ordinum dux fuerat, coactis propere copiis, in Italiam descendens, primo in Mediolanenses ducit tantae defectionis autores, eos obsidet, suburbia incendit, excidiumque & interitum urbi minatur. Mutata deinde sententia obsidionem solvit, Coloniensi autistite id ei suadente, quod diceret beatum Ambrosium ei inter missarum solennia apparuisse, exitiumque omnibus minitantem, nisi ab urbe discederent, cujus patrocinium ipse sumpsetat. Romam itaque Conradus proficiscens accepta à Iohanne Pontifice imperii corona, in Slavos & Ungaros ducit, qui rebellantibus Italicis auxilia praestiterant, eosque brevi perdomuit. At vero Rodolphus Burgundionum dux suorum seditionibus vexatus, Conradi fidei & patrocinio se commisit. Quam ob rem Burgundia deinceps imperialis provincia aliqua ex parte habita est. Ferunt Conradum ipsum leges multas ac perutiles quidem tulisse, hanc praecipue, ut cuius principi capitale esset pacem & quietem provinciarum turbare. Hac itaque ratione motus Lapuldum Comitum Germaniae acerrime persecutus est, quod ab eo turbandi otii & quietis initium ortum fuerat. Nuncios praeterea misit, qui Graecis & Notmannis inter se de regno Apuliae concertantibus imperarent, ut ab
armis

armis discederent. Romanis quoque exitium imminatus est, si diutius quemadmodum cõperant Pontificem seditionibus vexassent, cujus tempore quorundam Abbatum sanctitate & vita monastica religio in Gallia præcipue floruit, & Himericus beati Stephani Ungarorum regis filius sanctissimus ob miracula est habitus. Iohannes autem, cujus vita mirifice laudatur, undecimo pontificatus sui anno, die IX moritur. Vacat tum sedes diebus octo.

BENEDICTUS IX. PONTIF. CLIII

Benedictus nonus, ut quidam volunt Johannis nepos, patria Tusculanus, patre Alberico, eo tempore Pontificatum iniiit, quo Comes Anglorum re voti & religionis gratia Romam venit, qui voti compos factus in patriam rediens, filiam suam Henrico Conradi filio, in matrimonium locat. Verum non ita post, Conrado vita functo, Henricus filius ejusdem nominis secundus patri succedens, comparato statim exercitu cum Olderico Bohemorum rege dubio Marte decertat. Repetito deinde certamine Oldericum superat & capit, vestigalemque factum incolumem dimittit. Movens deinde in Ungaros de regno inter se dissidentes, Petrum ab Alboino pulsum in regnum restituit. Interim vero Romani Benedictum hominem ignavum, & nullius pretii perosi, à sede deiciunt, in ejusque locum sufficiunt Iohannem Sabinum episcopum, Sylvestrum tertium appellantes, quo post novem & XL. dies pulso, denuo Benedictus restituitur. Is autem cum cerneret se iterum subiturum eadem discrimina, Johanni archidiacono Sancti Johannis ad portam Latinam, qui postea Gregorius sextus appellatus est, Pontificium munus libere cessit: vel (ut quidam affirmant) vendidit. Hanc ob rem merito ab omnibus Benedictus ipse accusatus est, & iudicio di-

vino-

vino damnatus. Constat enim simulachrum ejus admodum monstruosum post mortem cuidam apparuisse: interrogatumque quid illa horrida imago præ se ferret, cum antea Pontifex fuisset, Quia (inquit) invita sine lege & ratione vixi, ideo violente Deo & Petro, cujus sedem omnibus probris fœdavi, simulacrum meum plus feritatis quam humanitatis in se habet. Nam cum annis decem, mensibus quatuor, diebus novem per intervalla sedem Petri occupasset, tandem moritur. Nec vacasse tum sedes dici potest, cum Pontificatum vendiderit. Sunt qui scribant hoc tempore Gerardum Venetum Ungarorum episcopum virum optimum & doctissimum ab hostibus christianæ fidei martyrium æquissimo animo passum. Ad curum enim ligatus ex altissimo monte in præceps demittitur ac laceratur.

SYLVESTER III. PONT. CLIV.

Sylvester tertius, patria Romanus, patre Laurentio, in locum puli Benedicti subrogatus, non diu in Pontificatu mansit. Nono enim & quadragesimo die factione suorum Benedictus restituitur. Eo enim tum Pontificatus devenerat, ut qui plus largitione & ambitione, non dico sanctitate vitæ & doctrina valeret, is tantummodo dignitatis gradum bonis oppressis & rejectis obtineret, quem morem utinam aliquando non retinuissent nostra tempora. Sed hoc parum est, pejora (ni Deus caveat) visuri aliquando sumus. Ad Sylvestrum redeo Cardinalem Sabinum Pontificem creatum, non dico à Collegio patrum, quod tolerabilius fuisset, sed largitione, ut quidam tradunt: quo quidem pulso, ac merito, cum non per ostium, sed per posticum intrasset ut fur & latro, Benedictus denuo restituitur, tumultuante urbe, & nunc unum nunc alium appetente, quod fieri ab his
populis

populis consuevit, qui duce & rectore carent, qui quos malos plures quam bonos faciunt.

GREGORIUS VI. PONT. CLV.

Gregorius sextus, sancti Iohannis ad portam Latinam archidiaconus, Pontificatum (ut diximus) à Benedicto nono accepit. Has ob res Henricus secundus in Italiam cum magno exercitu veniens, habita Synodo, cum Benedictum nonum, Sylvestrum tertium, Gregorium sextum tanquam tria teterrima monstra abdicare se magistratu coegisset, Syndegerum Bambergensem episcopum, cui Clementi secundo appellatio fuit, Pontificem creat. Gilbertus tamen, historiarum scriptor, affirmat Gregorium bene de Ecclesia Dei meritum esse, cum sedis Apostolicæ dignitatem negligentia priorum Pontificum labefactatam sua auctoritate & animi magnitudine brevi restituerit. Nam & dittonem Ecclesiæ recuperavit, & latrones circa urbem positos, quorum sævitia peregrini ad urbem religionis causa accedentes necabantur, è medio sustulit, prius execrationibus & interdictis admonitos, deinde vi & armis domiros. Hanc ob rem ferunt à perniciosis hominibus vulgo homicidam, Simoniacum & sanguinis humani appetentissimum habitum, idque à Cardinalibus etiam quibusdam prædicari solitum. Motum itaque Gregorium ipsum in ea ægritudine, qua postea moritur, Cardinales ad se vocatos verbis castigasse, quodque iuste & sancte fecisset, ipsi livore moti reprehenderent, & ut, inquit, scire possitis, ubi mortuus fuero, recte an pecceram fecero, corpus meum ante fores Ecclesiæ sistite noctibus obseratas, si divino nutu aperieatur, censetote me dignum Christiana sepultura: in secus, corpus meum unà cum anima damnatum, quo volueritis, ejicitote. Fecere mandata Cardinales, atque
ita